

Generalforsamling 10. juni 2021 i Vestre Solvang grundejerforening.

Formandens beretning 2021.

Velkommen til endnu en Coronaudsat generalforsamling

Det er bestyrelsens håb at forsamlingen igen i år bærer over med at tidsfrister ikke har været overholdt til punkt og prikke.

Og særligt velkommen til nytilkomne.

Personligt håber jeg at alle er kommet helskindede igennem disse efterhånden 1½ besynderlige år.

Det bliver ikke nogen lang beretning.

Bestyrelsen konstituerede sig pr mail og er trådt sammen en gang i april personligt, med behørig afstand osv.

Så de to årlige møder vedtægterne foreskriver er afholdt.

Ikke at der har været meget at diskutere. Samfundet har jo mere eller mindre været lukket ned.

Det vigtigste emne har været **parkerings**.

Ansøgningen til kommunen skal være vedhæftet denne generalforsamlings tiltræden af sidste generalforsamlings accept af bestyrelsens indstilling til ansøgning om privat parkeringsordning i vores område.

De andre foreninger havde store ideer om at lave afstemning blandt medlemmerne, men denne bestyrelse mente at beslutningen om at bede generalforsamlingen bekræfte den tidligere beslutning måtte være tilstrækkelig.

Det var påfaldende at det åbenbart ikke faldt de parkerende svært at finde andre pladser, da vi skulle have asfalteret og der blev sat skilte op med ingen parkering. Så heldagsparkørerne kan måske finde andre muligheder med et to- timers påbud.

En lille sjov historie: For første gang nogensinde har jeg set en offentlig parkeringsvagt på Floridavej. Der var også en, måske flere der blev noteret. Ham der

vitterligt holdt for tæt på hjørnet og altså helt klart ulovligt parkeret, så Bjarne komme tilbage til sedlen i viskeren. Han blev ikke glad!!

Vi kan takke Søren for det store arbejde med research og fremstilling af materiale, som jeg håber alle har modtaget og om ikke andet skimmet.

Flot arbejde Søren!! Som desværre ikke kunne være tilstede.

Jeg træder ud af bestyrelsen nu og takker for godt samarbejde.

Tak Ib for at være en glimrende kasserer og en god støtte for en ny og famlende formand. Jeg tør slet ikke tænke på hvor mange gange jeg har videresendt papirer fra ejendomsmæglere, som du så har klaret. Og din håndtering af asfalten har været eminent. Derudover har du i årevis trukket et tungt læs i foreningen både som formand og kasserer.

Tak Margrit for at være en god sekretær og for dine gode arrangementer og dit store arbejde ved generalforsamlinger, og for at du altid har styr på tidsfrister og hvem der er på valg.

Og tak til de andre medlemmer; det har været en fornøjelse at arbejde sammen med jer.

Tak til forsamlingen